
UBND TỈNH PHÚ THỌ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO & DU LỊCH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

               Số: 49 /KH-SVHTTDL 

 

         Phú Thọ, ngày 09 tháng 5 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Dự án “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt 

đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch”  thuộc Chương trình 

mục tiêu quốc gia phát triển Kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi năm 2023 tỉnh Phú Thọ 

 

Căn cứ các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về quy định nguyên tắc, 

tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách nhà nước và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân 

sách địa phương thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 

trên địa bàn tỉnh Phú Thọ: số 09/2022/NQ-HĐND ngày 15/7/2022; số 10/2022/NQ-

HĐND ngày 15/7/2022; số 11/2022/NQ-HĐND ngày 15/7/2022; 

Căn cứ Kế hoạch số 3036/KH-UBND ngày 05/08/2022 của UBND tỉnh thực hiện 

Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số & miền 

núi giai đoạn 2021-2025 tỉnh Phú Thọ; 

Căn cứ Văn bản số 3526/BVHTTDL-KHTC ngày 16/9/2022 của Bộ văn hóa, Thể 

thao & Du lịch hướng dẫn thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu Dự án số 6 thuộc Chương 

trình mục tiêu quốc gia phát triển KT-XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

năm 2023; 

Căn cứ Nghị quyết số 26/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của Hội đồng nhân dân 

tỉnh về phân bổ vốn đầu tư công và vốn thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia 

năm 2023; 

Căn cứ Quyết định số 3268/QĐ-UBND ngày 12/12/2022 của UBND tỉnh 

Phú Thọ về việc giao chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội và kế hoạch vốn ngân 

sách Nhà nước năm 2023; 

Căn cứ Hướng dẫn số 1684/HD-BVHTTDL ngày 28/4/2023 của Bộ Văn 

hóa, Thể thao & Du lịch thực hiện Dự án “ bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa 

truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phá triển du lịch” thuộc 

Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi giai đoạn 2021-2030 thay thế hướng dẫn số 677/HD-BVHTTDL ngày 

03/3/2022; 

        Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện các 

nhiệm vụ “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc 

thiểu số gắn với phát triển du lịch” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 

Kinh tế - Xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số & miền núi năm 2023 (sau đây 

gọi tắt là Dự án), cụ thể như sau:  
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I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

          Xác định nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp chủ yếu; phân công nhiệm vụ cụ 

thể cho các địa phương, các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở phối hợp trong 

việc triển khai thực hiện Dự án đảm bảo chất lượng, hiệu quả, hoàn thành đúng 

tiến độ theo nội dung được phê duyệt tại Quyết định số 1717/QĐ-TTg ngày 

14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ; Hướng dẫn số 1684/HD-BVHTTDL ngày 

28/04/2023 của Bộ Văn hóa, Thể thao & Du lịch. 

         Đảm bảo thực hiện các mục tiêu bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa 

truyền thống của các dân tộc gắn với phát triển bền vững, tạo sự thống nhất trong 

hệ thống chính trị, sự đồng thuận cao trong xã hội, tiếp tục củng cố, xây dựng 

khối đại đoàn kết toàn dân vững mạnh, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết 

đại hội Đảng bộ tỉnh Phú Thọ lần thứ  XIX, nhiệm kỳ 2020-2025. 

2. Yêu cầu 

Quá trình triển khai thực hiện phải xác định đúng đối tượng, đảm bảo công 

khai, dân chủ, phát huy quyền làm chủ và sự tham gia tích cực, chủ động của 

cộng đồng và người dân, đặc biệt là đồng bào dân tộc thiểu số; huy động, lồng 

ghép, đa dạng hóa các nguồn lực để đảm bảo hoàn thành các nội dung của Dự án. 

Các nhiệm vụ giải pháp đề ra phải đầy đủ, cụ thể có tính khả thi cao. Việc 

phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương phải chặt chẽ, hiệu quả có sự phân 

công nhiệm vụ cụ thể cho tổ chức, cá nhân đảm bảo phù hợp, thống nhất. Xác 

định rõ thời gian, tiến độ thực hiện, hoàn thành, đồng thời chú trọng việc hướng 

dẫn kiểm tra, giám sát đôn đốc đánh giá chất lượng, hiệu quả các nội dung công 

việc đề ra trong Kế hoạch. 

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI CÁC NHIỆM VỤ 

1. Tiểu dự án 3: Bảo tồn lễ hội truyền thống tại địa phương, khai thác, 

xây dựng sản phẩm phục vụ phát triển du lịch 

 Bảo tồn lễ hội truyền thống đình Khoang, xã Hương Cần, huyện Thanh 

Sơn, tỉnh Phú Thọ.  

 - Thời gian: Quý III năm 2023.  

 - Địa điểm: xã Hương Cần, huyện Thanh Sơn, tỉnh Phú Thọ. 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý Di sản văn hóa.  

 - Thành phần tham gia: Chính quyền, cộng đồng người dân tộc Mường xã 

Hương Cần, huyện Thanh Sơn, tỉnh Phú Thọ.  

 - Nội dung triển khai:  

+ Khảo sát, điều tra, thống kê, thu thập thông tin về lễ hội đình Khoang;  

+ Thuê chuyên gia nghiên cứu, tư vấn, xây dựng kịch bản, bảo tồn lễ hội 

truyền thống; 

+ Tổ chức trình diễn, tái hiện lễ hội truyền thống: Hỗ trợ trang phục, đạo 

cụ, nhạc cụ; trang thiết bị, vật tư; lễ vật; trang trí khánh tiết, thông tin tuyên 
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truyền (phục vụ nghi thức tế lễ, diễn xướng dân gian, trò chơi dân gian…); Hỗ trợ 

tiền ăn, tiền phương tiện đi lại, chi phí tập luyện, biểu diễn cho nghệ nhân, người 

dân tham gia trình diễn, tái hiện lễ hội truyền thống;  

+ Tổ chức ghi hình, chụp ảnh và sản xuất phim tài liệu phục vụ công tác 

bảo tồn và tuyên truyền, giới thiệu lễ hội truyền thống;  

+ Xây dựng nội dung thuyết minh, hướng dẫn, chỉ dẫn tại điểm phục vụ 

khách du lịch. 

+ Xây dựng tờ rơi, tập gấp, sách ảnh giới thiệu lễ hội, di tích phục vụ tuyên 

truyền, quảng bá đến du khách. 

 2. Tiểu dự án 5: Tổ chức lớp truyền dạy văn hóa phi vật thể dân tộc 

Mường. 

 Tổ chức 02 Lớp truyền dạy văn hóa phi vật thể dân tộc Mường trên địa bàn 

tỉnh Phú Thọ, cụ thể:  

 2.1. Lớp truyền dạy dân ca, dân vũ, dân nhạc dân tộc Mường, huyện Yên 

Lập, tỉnh Phú Thọ.  

- Thời gian: Quý III năm 2023.  

- Địa điểm: huyện Yên Lập, tỉnh Phú Thọ.  

- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý Di sản văn hóa.  

- Thành phần tham gia: Nghệ nhân, học viên người dân tộc Mường huyện 

Yên Lập (dự kiến: từ 15 - 20 nghệ nhân, khoảng 120 học viên); đại điện lãnh đạo  

phòng Văn hóa Thông tin huyện; chuyên viên phòng Văn hóa &Thông tin huyện; 

đại diện lãnh đạo Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Truyền thông huyện; 

cán bộ văn hóa cấp xã;  

- Nội dung triển khai:  

+ Khảo sát, thống kê, thu thập thông tin về văn hóa phi vật thể tiêu biểu của 

dân tộc Mường, tỉnh Phú Thọ;  

+ Lựa chọn địa điểm tổ chức; Thống kê, mời các nghệ nhân có khả năng 

truyền dạy, lập danh sách nghệ nhân, học viên tham gia lớp truyền dạy;   

+ Nội dung lớp truyền dạy: Truyền dạy dân ca, dân vũ, dân nhạc dân tộc 

Mường tỉnh Phú Thọ.  

- Hỗ trợ vật tư, trang thiết bị, nhạc cụ, đạo cụ phục vụ hoạt động lớp truyền 

dạy;  

2.2. Lớp truyền dạy dân ca, dân vũ, dân nhạc dân tộc Mường, huyện 

Thanh Thủy, tỉnh Phú Thọ.  

- Thời gian: Quý III năm 2023.  

- Địa điểm: huyện Thanh Thủy, tỉnh Phú Thọ. 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý Di sản văn hóa.   

- Thành phần tham gia: Nghệ nhân, học viên người dân tộc Mường huyện 

Thanh Thủy (dự kiến: từ 15 - 20 nghệ nhân, từ 80 - 90 học viên); đại điện lãnh 
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đạo phòng Văn hóa & Thông tin huyện; lãnh đạo Trung tâm Văn hóa, Thể thao, 

Du lịch và Truyền thông huyện; chuyên viên phòng Văn hóa & Thông tin huyện; 

cán bộ văn hóa cấp xã;  

- Nội dung triển khai:  

+ Khảo sát, thống kê, thu thập thông tin về văn hóa phi vật thể tiêu biểu của 

dân tộc Mường, tỉnh Phú Thọ;  

+ Lựa chọn địa điểm tổ chức; Thống kê, mời các nghệ nhân có khả năng 

truyền dạy, lập danh sách nghệ nhân, học viên tham gia lớp truyền dạy;   

+ Nội dung lớp truyền dạy: Truyền dạy dân ca, dân vũ, dân nhạc dân tộc 

Mường tỉnh Phú Thọ.   

+ Hỗ trợ vật tư, trang thiết bị, nhạc cụ, đạo cụ phục vụ hoạt động lớp truyền 

dạy. 

- Xây dựng, biên tập video clip dân ca, dân vũ, dân nhạc dân tộc Mường 

phục vụ công tác truyền dạy. 

 3. Tiểu dự án 6: Hỗ trợ nghiên cứu, phục hồi, bảo tồn, phát huy giá trị 

văn hóa phi vật thể các dân tộc thiểu số có nguy cơ mai một: 

 Hỗ trợ nghiên cứu, phục hồi, bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa phi vật thể 

Nghề dệt thổ cẩm dân tộc Mường trên địa bàn huyện Tân Sơn.  

 - Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý Di sản văn hóa.  

- Đơn vị phối hợp: Ủy ban nhân dân huyện Tân Sơn, Ủy ban nhân dân các 

xã: Kim Thượng, Xuân Đài, huyện Tân Sơn, tỉnh Phú Thọ. 

- Thời gian: Năm 2023. 

- Địa điểm triển khai: xã Kim Thượng, xã Xuân Đài, huyện Tân Sơn, tỉnh 

Phú Thọ.  

- Thành phần tham gia: Chính quyền, nghệ nhân, cộng đồng người dân tộc 

Mường, xã Kim Thượng, Xuân Đài và các xã có nghề dệt thổ cẩm trên địa bàn 

huyện Tân Sơn;  

- Nội dung triển khai:  

 + Khảo sát, điều tra, thống kê, thu thập thông tin để bảo tồn, phát huy nghề 

dệt thổ cẩm dân tộc Mường trên địa bàn huyện Tân Sơn;  

 + Thuê chuyên gia nghiên cứu, tư vấn hỗ trợ nghiên cứu, bảo tồn dệt thổ 

cẩm dân tộc Mường trên địa bàn huyện Tân Sơn. 

 + Mua vật tư, nguyên vật liệu, dụng cụ, tài liệu, thiết kế, công nghệ … 

phục vụ hoạt động phục hồi, bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa phi vật thể Nghề 

dệt thổ cẩm dân tộc Mường trên địa bàn huyện Tân Sơn. 

 + Tổ chức lớp tập huấn, truyền dạy nghề dệt thổ cẩm cho cộng đồng dân 

tộc Mường trên địa bàn huyện Tân Sơn 
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 + Tổ chức ghi hình, chụp ảnh và sản xuất phim tài liệu phục vụ công tác 

bảo tồn và tuyên truyền, quảng bá Nghề dệt thổ cẩm dân tộc Mường trên địa bàn 

huyện Tân Sơn.  

 + Thông tin, tuyên truyền phục vụ bảo tồn phát huy giá trị văn hóa phi vật 

thể Nghề dệt thổ cẩm dân tộc Mường trên địa bàn huyện Tân Sơn. 

 + Xây dựng báo cáo tổng quan về việc phục hồi, bảo tồn, phát huy giá trị 

văn hóa phi vật thể Nghề dệt thổ cẩm dân tộc Mường trên địa bàn huyện Tân Sơn. 

 4. Tiểu dự án số 7: Xây dựng mô hình văn hóa truyền thống các dân 

tộc thiểu số  

- Thời gian thực hiện: Quý III  năm 2023.  

- Địa điểm: Tại xã Long Cốc, huyện Tân Sơn.  

- Đơn vị chủ trì: Phòng Phát triển tài nguyên và du lịch.  

- Nội dung thực hiện: Xây dựng mô hình tìm hiểu, trải nghiệm văn hóa đặc 

thù các dân tộc thiểu số, mô hình bảo vệ văn hóa phi vật thể các dân tộc thiểu số 

của đồng bào DTTS phục vụ nhân dân và du khách tại Điểm du lịch sinh thái 

cộng đồng xã Long Cốc, huyện Tân Sơn.  

+ Khảo sát, nghiên cứu, thuê tư vấn xây dựng mô hình. 

+ Hỗ trợ đào tạo, tập huấn mở rộng mô hình: 01 lớp  

+ Mua sách báo, tài liệu nghiên cứu, trang phục đạo cụ, vật tư, trang thiết 

bị, hình thành các khu vực trưng bày, biểu diễn phục vụ xây dựng mô hình; cải 

tạo cảnh quan khu vực tổ chức thực nghiệm mô hình. 

+ Tổ chức thực nghiệm các mô hình phục vụ nhân dân và du khách: Hỗ trợ 

sân khấu, trang phục, đạo cụ, trang thiết bị, vật tư… phục vụ thực nghiệm.  

+ Thông tin tuyên truyền: Xây dựng phim tài liệu, xây dựng tờ rơi, tập sách 

ảnh phục vụ tuyên truyền mô hình. 

+ Viết bài giới thiệu, tuyên truyền mô hình… 

+ Ứng dụng công nghệ thông tin trong xây dựng mô hình: Mua máy tính, 

máy chiếu, máy ảnh phục vụ bà con ghi hình, lưu trữ, trình chiếu các nội dung 

quảng bá, hướng dẫn, bảo tồn các giá trị văn hóa truyền thống. 

5. Tiểu dự án số 8: Xây dựng câu lạc bộ sinh hoạt văn hóa dân gian tại 

các thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, vùng di dân tái định 

cư. 

- Thời gian thực hiện: Quý III  năm 2023.   

- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình.  

- Đối tượng thụ hưởng: Nghệ nhân các câu lạc bộ văn hóa văn nghệ dân 

gian thuộc các xã vùng đồng bào dân tộc thiểu số: 

- Địa điểm thực hiện: 
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+ Huyện Thanh Sơn (04 CLB): CLB văn hóa văn nghệ dân gian: xã Khả 

Cửu; khu Trại xã Võ Miếu; xã Cự Thắng; khu Chự xã Yên Sơn,  

+ Huyện Yên Lập (03 CLB): CLB văn hóa văn nghệ dân gian khu 2 xã 

Ngọc Đồng; CLB diễn xướng dân gian múa cồng chiêng, hát Rang, hát Ví, xã 

Xuân An; CLB diễn xướng dân gian dân tộc Mường, khu Minh Thượng, xã Phúc 

Khánh. 

+ Huyện Tân Sơn (3 CLB): CLB diễn xướng dân gian dân tộc Mường khu 

Chiềng Nhỏ, xã Kiệt Sơn; CLB diễn xướng dân gian dân tộc Mường Khu Quẽ, xã 

Thu Cúc; CLB diễn xướng dân gian dân tộc Mường khu Xuân 2, xã Kim Thượng.

 -  Nội dung thực hiện:  

 + Khảo sát, điều tra, thống kê, thu thập thông tin tại 10 CLB văn hóa văn 

nghệ dân gian thuộc các xã vùng đồng bào dân tộc thiểu số huyện Thanh Sơn, 

Tân Sơn, Yên Lập. 

+ Tổ chức mua vật tư, nguyên vật liệu, dụng cụ, tài liệu phục vụ xây dựng 

câu lạc bộ sinh hoạt văn hóa dân gian. 

+ Tổ chức lớp tập huấn truyền dạy văn hóa dân gian 

6. Tiểu dự án số 14: Hỗ trợ tuyên truyền quảng bá rộng rãi các giá trị văn 

hóa truyền thống tiêu biểu của đồng bào dân tộc thiểu số; chương trình quảng bá, 

xúc tiến du lịch các vùng ĐBDTTS&MN kết hợp khảo sát tiềm năng du lịch, lựa 

chọn xây dựng các sản phẩm du lịch đặc trưng cho các vùng ĐBDTTS&MN, năm 

2023: 02 chương trình.  

6.1. Chương trình 01: Hỗ trợ tuyên truyền quảng bá rộng rãi các giá trị văn 

hóa truyền thống tiêu biểu của đồng bào dân tộc thiểu số; chương trình quảng bá, 

xúc tiến du lịch các vùng ĐBDTTS&MN kết hợp khảo sát tiềm năng du lịch, lựa 

chọn xây dựng các sản phẩm du lịch đặc trưng cho các vùng ĐBDTTS&MN tại 

Điểm du lịch sinh thái cộng đồng Long Cốc xã Long Cốc, huyện Tân Sơn;  

 - Thời gian thực hiện: Quý III năm 2023.   

- Đơn vị chủ trì: Phòng Phát triển tài nguyên và Du lịch 

- Địa điểm triển khai: Xã Long Cốc, Huyện Tân Sơn 

 - Nội dung cụ thể:  

+ Xây dựng website Du lịch Long Cốc. Hỗ trợ tăng lưu trữ, tăng lượt truy 

cập, ưu tiên tìm kiếm (SEO) của Website trên môi trường mạng. 

+ Xây dựng video clip ngắn giới thiệu du lịch Long Cốc phục vụ truyền 

thông trực tuyến trên các trang thông tin điện tử, trang mạng xã hội. 

+ Tổ chức đoàn farmtrip, đoàn press trip cho các doanh nghiệp, cơ quan 

báo chí trong và ngoài nước, các cơ quan thông tấn tuyên truyền quảng bá du lịch 

Long Cốc và hội thảo xây dựng sản phẩm: 01 đoàn. 
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 + Hỗ trợ làm biển bảng cho các Home Stay đang kinh doanh tại Long Cốc; 

hỗ trợ xây dựng Biển chỉ dẫn trong điểm. Hỗ trợ hình thành khu vực trưng bày và 

bán sản phẩm đặc sản địa phương phục vụ khách du lịch tại các Home Stay 

+ Xây dựng tờ rơi, tập gấp, sách ảnh tuyên truyền, giới thiệu các giá trị văn 

hóa truyền thống tiêu biểu của đồng bào dân tộc thiểu số gắn với du lịch tại Long 

Cốc. 

+ Viết bài tuyên truyền, giới thiệu văn hóa truyền thống các dân tộc thiểu 

số trên các trang thông tin điện tử, các trang mạng xã hội…  

6.2. Chương trình 02: Hỗ trợ tuyên truyền quảng bá rộng rãi các giá trị văn 

hóa truyền thống tiêu biểu của đồng bào dân tộc thiểu số; chương trình quảng bá, 

xúc tiến du lịch các vùng ĐBDTTS&MN kết hợp khảo sát tiềm năng du lịch, lựa 

chọn xây dựng các sản phẩm du lịch đặc trưng cho các vùng ĐBDTTS&MN tại 

Vườn quốc gia Xuân Sơn (tại xóm Lấp, xóm Dù).  

 - Thời gian thực hiện: Quý 3 năm 2023.  

- Đơn vị chủ trì: Phòng Phát triển tài nguyên và Du lịch. 

- Địa điểm triển khai: Xóm Lấp, Xóm Dù, Xã  Xuân Sơn, Huyện Tân Sơn. 

 - Nội dung cụ thể:  

+ Xây dựng Baner riêng cho Điểm du lịch trong website Du lịch cộng đồng 

Xuân Sơn. 

+ Tổ chức trưng bày, triển lãm giới thiệu văn hóa các dân tộc thiểu số tại 

Trung tâm thông tin du khách – Vườn quốc gia Xuân Sơn: Bổ sung một số hiện 

vật, dữ liệu ảnh. 

+ Xây dựng một số biển quảng bá, biển chỉ dẫn du lịch, biển thông tin du 

khách. 

+ Tổ chức đón đoàn farmtrip, đoàn press trip cho các doanh nghiệp, cơ 

quan báo chí trong và ngoài nước khảo sát, tuyên truyền quảng bá du lịch + hội 

thảo sản phẩm du lịch: 01 đoàn 

+ Xây dựng và phát hành tờ rơi, tập gấp, sách ảnh, ảnh phục vụ trưng bày 

giới thiệu văn hóa các dân tộc thiểu số gắn với du lịch.  

- Xây dựng hệ thống nhận diện thương hiệu du lịch điểm đến: Xây dựng 

các mô hình check-in điểm đến, chụp ảnh Du lịch Xuân Sơn tại Bản Dù, bản Lấp, 

in các ấn phẩm, sản phẩm lưu niệm có logo du lịch cộng đồng Xuân Sơn.  

- Viết bài tuyên truyền, giới thiệu văn hóa truyền thống các dân tộc thiểu số 

trên các trang thông tin điện tử, các trang mạng xã hội…  

  7.Tiểu dự án 16: Hỗ trợ xây dựng tủ sách cộng đồng cho các xã vùng 

đồng bào Dân tộc thiểu số 

Hỗ trợ xây dựng 16 tủ sách cộng đồng cho các xã vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số ( Đối tượng thụ hưởng là các xã, thôn, bản vùng dân tộc thiểu số và miền  

núi theo Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04/06/2021 của Thủ tướng Chính phủ 
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phê duyệt danh sách các xã khu vực III, khu vực II, Khu vực I vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025.) 

- Thời gian thực hiện: Quý III năm 2023.  

- Đơn vị chủ trì: Thư Viện tỉnh Phú Thọ 

- Địa bàn thực hiện: Huyện Yên Lập (xã Xuân An, xã Trung Sơn, xã Mỹ 

Lương, xã Phúc Khánh, xã Đồng Lạc, xã Lương Sơn, xã Xuân Viên, xã Đồng 

Thịnh, xã Minh Hòa), Huyện Thanh Sơn (xã Yên Lương, xã Yên Lãng, Yên 

Sơn),  huyện Tân Sơn (xã Tân Sơn, xã Đồng Sơn, xã Thu Ngạc, xã Lai Đồng). 

- Nội dung triển khai: 

+ Chi mua sách cho tủ sách/ giá sách mới xây dựng; cập nhật bổ sung sách 

mới, tài liệu cho tủ sách/ giá sách hiện có phù hợp với yêu cầu sử dụng của cán bộ 

và nhân dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

+  Mua tủ mới/ giá sách mới hoặc bảo dưỡng định kỳ sách; sửa chữa giá 

sách/ tủ sách; 

+ Một số khoản chi khác phục vụ trực tiếp cho việc xây dựng, quản lý và 

khai thác tủ sách/ giá sách 

    III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Nguồn kinh phí: Nguồn vốn sự nghiệp ngân sách Trung ương tại Quyết 

định số 3268/QĐ-UBND ngày 12/12/2022 của UBND tỉnh Phú Thọ về việc giao 

chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội và kế hoạch vốn ngân sách Nhà nước năm 2023 

của UBND tỉnh.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng chuyên môn thuộc Sở 

1.1. Phòng Kế hoạch – Tài chính 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan đơn vị chuyên môn có liên quan tham 

mưu xây dựng Kế hoạch triển khai Dự án số 6 thuộc Chương trình mục tiêu 
quốc gia phát triển Kinh tế - Xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số & miền núi 
năm 2023. 

- Tham mưu tham mưu lãnh đạo Sở ban hành các văn bản chỉ đạo triển 

khai nhiệm vụ theo Kế hoạch; kiểm tra, đôn đốc, các đơn vị có liên quan triển 

khai thực hiện các nội dung được phân công; tổng hợp kết quả thực hiện các 

nhiệm vụ, báo cáo theo quy định. 

- Tham mưu tổng hợp, xây dựng dự toán kinh phí và trình cấp có thẩm 

quyền phê duyệt. Hướng dẫn các phòng chuyên môn, các đơn vị thuộc sở thanh, 

quyết toán kinh phí đảm bảo đúng quy định. 

1.2. Phòng Quản lý Di sản văn hóa: 

- Chủ trì, tham mưu, phối hợp Phòng Phát triển tài nguyên du lịch tổ chức 

thực hiện tiểu dự án 3; tiểu dự án 5 và tiểu dự án 6. 
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- Phối hợp, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các cơ quan chuyên môn thuộc 

ủy ban nhân dân các huyện thụ hưởng chương trình triển khai thực hiện các tiểu 

dự án được phân công đảm bảo nội dung, tiến độ. 

1.3. Phòng Phát triển Tài nguyên và Du lịch 

- Chủ trì tham mưu phối hợp Phòng Quản lý du lịch, Phòng Quản lý di 

sản văn hóa, Trung tâm xúc tiến du lịch, tổ chức triển khai thực hiện các tiểu dự 

án 7  và tiểu dự án 14. 

- Tham mưu phối hợp với phòng Quản lý Di sản văn hóa triển khai thực 

hiện tiểu dự án 3. 

- Tham mưu phối hợp, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc Ủy ban nhân dân các 

huyện thụ hưởng chương trình triển khai thực hiện các tiểu dự án 7 và 14. 

1.4.Phòng Quản lý Văn hóa & Gia đình 

- Chủ trì tham mưu, phối hợp với Trung tâm Văn hóa và Điện ảnh, Ủy 

ban nhân dân các huyện thụ hưởng chương trình trực tiếp thực hiện tiểu dự án 8. 

- Phối hợp với Thư viện tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện thụ hưởng 

chương trình trực tiếp thực hiện  tiểu dự án 16. 

1.5.Phòng Quản lý Du lịch 

 Phối hợp Phòng Phát triển tài nguyên và Du lịch, Trung tâm xúc tiến du 

lịch, ủy ban nhân dân các huyện thụ hưởng triển khai thực hiện tiểu dự án 7 và 

tiểu dự án 14. 

2.Các đơn vị trực thuộc Sở 

2.1 Trung tâm Văn hóa & Điện Ảnh 

Phối hợp với Phòng Quản lý Văn hóa & Gia đình, ủy ban nhân dân các 

huyện thụ hưởng chương trình thực hiện tiểu dự án 8. 

2.2.Thư Viện tỉnh 

Chủ trì, tham mưu, phối hợp Phòng Quản lý văn hóa & gia đình tổ chức 

thực hiện tiểu dự án 16. 

Tham mưu, đề xuất danh mục tài liệu, danh sách các xã vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số trên địa bàn để xây dựng tủ sách cộng đồng theo tiêu chí đề ra; 

Hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ đối với người làm công tác thư viện tại tủ 

sách cộng đồng các xã vùng đồng bào dân tộc thiểu số; Luân chuyển tài nguyên 

thông tin đến các tủ sách cộng đồng mới được thành lập tại các xã vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số; Gửi báo cáo định kỳ, đột xuất về tình hình hoạt động và 

kết quả triển khai của các tủ sách cộng đồng tại các xã vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số bao gồm: Kế hoạch triển khai, mục tiêu, tiêu chí, số lượng, địa điểm, 

thời gian thực hiện... về Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ( qua Vụ Thư viện). 

 2.3 Trung tâm xúc tiến du lịch 

Phối hợp phòng Phát triển Tài nguyên và Du lịch, ủy ban nhân dân các 

huyện thu hưởng chương trình thực hiện tiểu dự án 14. 
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3. Đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện Thanh Sơn, Tân Sơn, Yên 

Lập, Thanh Thủy: 

- Xây dựng kế hoạch cụ thể triển khai thực hiện các tiểu dự án đã được 

phân cấp đảm bảo chất lượng, hiệu quả và hoàn thành đúng tiến độ; định kỳ 

tổng hợp kết quả thực hiện gửi Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để tổng hợp, 

báo cáo Ban Dân tộc tỉnh và Bộ Văn hóa, Thể thao & Du lịch. 

- Làm tốt công tác tuyên truyền, vận động, phát huy vai trò, trách nhiệm 

của cả hệ thống chính trị, nhân dân địa phương trong thực hiện Kế hoạch. Huy 

động, lồng ghép nguồn lực từ các chương trình, dự án, chính sách có cùng mục 

tiêu trên địa bàn để hoàn thành các nhiệm vụ đề ra. 

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao & Du lịch thực hiện tốt các tiểu dự 

án do Sở được giao chủ trì trên địa bàn. 

- Thực hiện quản lý, sử dụng nguồn lực đầu tư, hỗ trợ đảm bảo phát huy 

hiệu quả thiết thực, úng mục tiêu, đối tượng; đảm bảo tiến độ, chất lượng. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Dự án “ Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa 

truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” thuộc 

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Phú Thọ năm 2023. Trong quá trình thực hiện 

nếu có khó khăn vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện đề nghị ủy ban 

nhân dân các huyện; các phòng chuyên môn và đơn vị thuộc Sở kịp thời báo cáo 

Sở Văn hóa, Thể thao & Du lịch để kịp thời báo cáo xin ý kiến chỉ đạo của Lãnh 

đạo sở điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp/. 

    
Nơi nhận: 

- Bộ VHTTDL (b/c)                
- UBND tỉnh (b/c); 

- Ban Dân tộc tỉnh (p/h); 

- Sở Tài chính, Sở KH&ĐT tỉnh; 

- UBND các huyện Tân Sơn, Thanh Sơn 

Đoan Hùng, Yên Lập 

- Đơn vị sự nghiệp thuộc Sở (t/h) 

- Lưu: VT,KHTC(t/h).                                                  
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